
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  49ο  έτους  2021
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση  49η) 
                                                 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 6η του μηνός Δεκεμβρίου του έτους
2021, ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.,  πραγματοποιήθηκε τακτική μεικτή (διά
ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη) Συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου
Σερρών, σύμφωνα με  την υπ΄ αριθμ. 643/69472/24-09-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών
«Σύγκληση και λειτουργία των συλλογικών οργάνων των δήμων κατά το διάστημα εφαρμογής των
μέτρων για την αντιμετώπιση της πανδημίας»,  ύστερα από  την αριθμ.  49/02-12-2021 έγγραφη
πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής και του υπ΄ αρ. 40658/24-11-2021 εγγράφου
περί αναβολής της συνεδρίασης  από 26/11/2021  στις 29/11/2021,  που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα
τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 77 του Ν.4555/2018.

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες,  ήταν οι:                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής, 2.  Σιαμάγκας
Δημήτριος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,  5.  Μητλιάγκα
Βαρβάρα, 6.  Νυχτοπάτης  Γεώργιος, 7.  Χατζηδημητρίου  Ιωάννης,  8.  Χράπας  Παντελής,  9.
Χρυσανθίδης Βασίλειος,  Μέλη. 

Παρόντες (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων  WEBEX,
ήταν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.:  Σιαμάγκας Δημήτριος, Αντιπρόεδρος, Δεσποτίδης
Ιωάννης,  Καρακολίδης Παναγιώτης,  Νυχτοπάτης Γεώργιος, Χατζηδημητρίου Ιωάννης, Μέλη. 

ΑΠΟΝΤΕΣ:   Κανείς.    
  

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 1015/32309/30-09-2021 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.                        
      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   856  / 2021

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Κάλυψη του ποσοστού 40% της χρηματοδότησης για το έργο Europe Reunited με το
ακρωνύμιο REUNITE, από ιδίους πόρους.

                   
Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  στο 13ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος ως

Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την υπ’ αριθμ. 40508/24-11-2021
εισήγηση του Τμήματος Προγραμματισμού, Ανάπτυξης, Ποιότητας και Αποδοτικότητας του Δήμου,
που έχει ως εξής:

- 1 -

ΑΔΑ: 6ΡΗ8Ω10-1ΟΧ



« κ. Πρόεδρε,  

Λαμβάνοντας υπόψη:
 Τη με αριθμό 421/2020 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε η συμμετοχή στο

έργο «Europe reunited» (rEUnite) που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό πρόγραμμα «Ευρώπη
για  τους  Πολίτες-  Σκέλος  1:  Ευρωπαϊκή  Μνήμη»  (Europe for Citizens-  Strand 1:  European
Remembrance), η αποδοχή χρηματοδότησης ποσού 15.120,00 € για την υλοποίηση των δράσεων αυτού
και  η  αναμόρφωση  του  προϋπολογισμού  έτους  2020.  Όπως  αναφέρεται  στο  εισηγητικό  τμήμα  της
421/2020 Απόφασης Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα με τον Οδηγό του προγράμματος «Ευρώπη για
τους  Πολίτες» 2014 – 2020 και  συγκεκριμένα στο Κεφάλαιο ΙΙΙ  Οικονομικοί  και  Συμβατικοί  Όροι,
παράγραφος 6 όπου περιγράφονται οι διαδικασίες πληρωμής ενός έργου, προβλέπεται ότι ο Δήμος θα
λάβει προχρηματοδότηση σε ποσοστό μεταξύ 40% και 60% του ποσού επιδότησης ενώ το υπόλοιπο
ποσό χρηματοδότησης θα του καταβληθεί  πολύ πιο μετά από τη λήξη του έργου.  Με το με αριθμό
523/2020 Γραμμάτιο Είσπραξης, ο Δήμος Σερρών έλαβε το ποσό των 9.072  €, που αντιστοιχεί στο 60%
του προϋπολογισμού του Δήμου μας.

 Τη με αριθμό 380/2020 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία εγκρίθηκε η συμμετοχή στο έργο
«Europe reunited» (rEUnite) που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό πρόγραμμα «Ευρώπη για
τους  Πολίτες-  Σκέλος  1:  Ευρωπαϊκή  Μνήμη»  (Europe for Citizens-  Strand 1:  European
Remembrance) και η αποδοχή χρηματοδότησης 

 Τη  με  αριθμό  15913/19.05.2021 (ΑΔΑΜ:  21SYMV008688483)  Σύμβαση  παροχής  υπηρεσιών
υποστήριξης  με  την  εταιρεία  «PROJECT 4  I.K.E.»  έναντι  του  ποσού  14.136,00  €  με  ΦΠΑ όπως
τροποποιήθηκε με τη με αριθμό 33585/08.10.2021 Τροποποιητική Σύμβαση.

 Με τη με αριθμό 232/2021 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου εγκρίθηκε η παράταση του έργου Europe
Reunited, μέχρι τις 2/4/2023 και το χρονοδιάγραμμα των διεθνών συναντήσεων

 Το γεγονός ότι την περίοδο 14-16 Σεπτεμβρίου, ο Δήμος Σερρών διοργάνωσε τη 2η διεθνή συνάντηση
του έργου rEUnite, με αντικείμενο «την 21η επέτειο από τη Διακήρυξη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων
της Ευρωπαϊκής Ένωσης».  

 Το γεγονός ότι οι έως τώρα δαπάνες του έργου ανέρχονται στις 8.759,00 € και αναλύονται ως εξής:

rEUnite - ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ
ΗΜ.

ΕΚΔΟΣΗΣ 
ΠΟΣΟ ΧΕΠ

ΗΜ.
ΠΛΗΡΩΜΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ

195 26/8/2021 1.858,00 € Α 1338/2021 7/10/2021 69.6162.006
203 05/10/2021 3.181,00 € Α1445/2021 1/11/2021 69.6162.006
204 05/10/2021 3.720,00 €

ΣΥΝΟΛΟ ΠΛΗΡΩΜΩΝ 8.759,00 € ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ 313,00 €

 Την  επικοινωνία  με  τη  Διεύθυνση  Οικονομικών  Υπηρεσιών  και  τις  οδηγίες  που  δόθηκαν  στις
18/11/2021, 

παρακαλούμε την Οικονομική Επιτροπή για:
-  την  έγκριση  της  αποδέσμευσης  ποσού  6.048,00  €  από  το  έσοδο  1323.28  με  τίτλο

«ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΜΕ ΤΙΤΛΟ EUROPE REUNITED
ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΕΙΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ EUROPE FOR CITIZENS - ΣΚΕΛΟΣ
1: ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΜΝΗΜΗ (STRAND 1:EUROPEAN REMEMBRANCE)» δεδομένου ότι  σύμφωνα με
τον Οδηγό του Προγράμματος, το 60 % της χρηματοδότησης έχει ήδη καλυφθεί από το πρόγραμμα «Europe
reunited» (σχετ. γραμμάτιο είσπραξης του Δήμου 523/2020), ενώ το υπόλοιπο ποσό χρηματοδότησης θα
καταβληθεί πολύ πιο μετά από τη λήξη του έργου.

-  την  κάλυψη  του  υπόλοιπου  ποσού  της  χρηματοδότησης  (ποσοστό  40%)  του  έργου  Europe
Reunited, από ιδίους πόρους ήτοι 6.048 € και αφορά την υλοποίηση των δράσεων που θα υλοποιηθούν από
εδώ και πέρα και μέχρι το τέλος του έργου, καθώς το υπόλοιπο ποσό της χρηματοδότησης θα καταβληθεί
μετά τη λήξη του (2/4/2023).

Σημειώνεται ότι μετά την λήξη του προγράμματος ο Δήμος θα αποδεχτεί το υπόλοιπο ποσό της
χρηματοδότησης  που  θα  καταβληθεί  από  το  πρόγραμμα  «Europe reunited» και  θα  μεταφερθεί  στο
αποθεματικό του Δήμου, δεδομένου ότι το ποσό αυτό θα αφορά δράσεις του προγράμματος που θα έχουν
ήδη πληρωθεί από ίδια έσοδα ».

- 2 -

ΑΔΑ: 6ΡΗ8Ω10-1ΟΧ



Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη: 1) όσα ο Πρόεδρος και τα Μέλη
εξέθεσαν, 2) τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με
την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40
του Ν.4735/2020, 3) τις υπ΄ αριθμ. 380/2020 και 232/2021 Α.Δ.Σ. και 4) την υπ΄ αριθμ. 421/2020
απόφασή της, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Α)  Εγκρίνει  την αποδέσμευση  ποσού  6.048,00  €  από  το  έσοδο  1323.28  με  τίτλο
«ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ  ΓΙΑ  ΤΗΝ  ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ  ΔΡΑΣΕΩΝ  ΤΟΥ  ΕΡΓΟΥ  ΜΕ  ΤΙΤΛΟ
EUROPE REUNITED ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΕΙΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
EUROPE FOR CITIZENS - ΣΚΕΛΟΣ 1: ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΜΝΗΜΗ (STRAND 1:EUROPEAN
REMEMBRANCE)», δεδομένου ότι  σύμφωνα με τον Οδηγό του Προγράμματος, το 60 % της
χρηματοδότησης έχει ήδη καλυφθεί από το πρόγραμμα  «Europe reunited» (σχετ. γραμμάτιο
είσπραξης του Δήμου 523/2020), ενώ το υπόλοιπο ποσό χρηματοδότησης θα καταβληθεί πολύ
πιο μετά από τη λήξη του έργου.

Β)    Την κάλυψη του υπόλοιπου ποσού της χρηματοδότησης (ποσοστό 40%) του έργου Europe Reunited, από ιδίους
πόρους ήτοι 6.048 € και αφορά την υλοποίηση των δράσεων που θα υλοποιηθούν από εδώ και πέρα και μέχρι το
τέλος του έργου, καθώς το υπόλοιπο ποσό της χρηματοδότησης θα καταβληθεί μετά τη λήξη του (2/4/2023). 

Γ)   Εγκρίνει   την αναμόρφωση  (66η)  του σκέλους των εξόδων του προϋπολογισμού, οικονομικού
έτους 2021, με την απομείωση πίστωσης από κωδικό εσόδου και εξόδου και μεταφορά πίστωσης
από  το  αποθεματικό  σε  κωδικό  εξόδου  (ενίσχυση),  ενώ  βεβαιώνεται  ότι  το  σύνολο  του
αποθεματικού δεν υπερβαίνει το 5% των τακτικών εσόδων του Δήμου, όπως κάτωθι: 

                ΑΠΟΜΕΙΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΑΠΟ:      ΑΠΟΜΕΙΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΑΠΟ:

Κωδικός Περιγραφή Ποσό

 

Κωδικός Περιγραφή Ποσό

1323.28

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΤΟΥ
ΕΡΓΟΥ ΜΕ ΤΙΤΛΟ EUROPE

REUNITED ΠΟΥ
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΕΙΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
EUROPE FOR CITIZENS -
ΣΚΕΛΟΣ 1: ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ

ΜΝΗΜΗ (STRAND
1:EUROPEAN

REMEMBRANCE)

6.048,00 69.6162.006

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΤΟΥ
ΕΡΓΟΥ ΜΕ ΤΙΤΛΟ EUROPE

REUNITED ΠΟΥ
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΕΙΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

EUROPE FOR CITIZENS - ΣΚΕΛΟΣ
1: ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΜΝΗΜΗ
(STRAND 1:EUROPEAN

REMEMBRANCE)

6.048,00

  ΣΥΝΟΛΟ 6.048,00   ΣΥΝΟΛΟ 6.048,00

                ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΑΠΟ:      ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΣΕ:

Κωδικός Περιγραφή Ποσό

 

Κωδικός Περιγραφή Ποσό

9111 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ
6.048,00 69.6162.006

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΤΟΥ
ΕΡΓΟΥ ΜΕ ΤΙΤΛΟ EUROPE

REUNITED ΠΟΥ
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΕΙΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

EUROPE FOR CITIZENS - ΣΚΕΛΟΣ
1: ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΜΝΗΜΗ
(STRAND 1:EUROPEAN

REMEMBRANCE)

6.048,00

  ΣΥΝΟΛΟ 6.048,00   ΣΥΝΟΛΟ 6.048,00

- 3 -

ΑΔΑ: 6ΡΗ8Ω10-1ΟΧ



Δ)  Η ψήφιση της απαιτούμενης πίστωσης θα γίνει με απόφαση Δημάρχου.

Σημειώνεται ότι μετά την λήξη του προγράμματος ο Δήμος θα αποδεχτεί το υπόλοιπο ποσό
της χρηματοδότησης που θα καταβληθεί από το πρόγραμμα «Europe Reunited» και θα μεταφερθεί
στο αποθεματικό του Δήμου, δεδομένου ότι το ποσό αυτό θα αφορά δράσεις του προγράμματος που
θα έχουν ήδη πληρωθεί από ίδια έσοδα.

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες   
                               

                    Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                                                       1)  Σιαμάγκας  Δημήτριος

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης
                                                                                   
                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                       4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα
                                                                                  
                                                                                       5)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       6)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                                                                       7)  Χράπας Παντελής

                                                                                       8)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

Σέρρες  08 - 12 - 2021

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ 

ΑΔΑ: 6ΡΗ8Ω10-1ΟΧ


	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	Α Π Ο Φ Α Σ Η 856 / 2021
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2021-12-08T11:13:52+0200
	Athens




